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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá posouzením znečištění ovzduší ve Zlínském kraji. Je roz-

dělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popsány významné

účinky znečištění ovzduší, vybrané škodliviny a legislativa zabývající se ochranou životní-

ho prostředí. Praktická část se zabývá vlastním kvantitativním výzkumem, který je zamě-

řen na zhodnocení stavu ovzduší ve Zlínském kraji v období let 2009 – 2013.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the assessment of air pollution in the Zlín region. It is divi-

ded into two parts, theoretical and practical. The theoretical part describes the significant

effects of air pollution, selected pollutants and legislation dealing with environmental pro-

tection. The practical part deals with quantitative research, which is aimed at evaluating the

air conditions in Zlín region in the period 2009 - 2013.
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ÚVOD

Ovzduší je jednou z hlavních složek životního prostředí, bez které se neobejdeme. Téma

znečišťování ovzduší je ve společnosti čím dál více diskutovanější. Tato problematika není

řešena pouze v lokálním či mezinárodním měřítku, ale také celosvětově. Největší koncen-

trace znečišťujících látek je ve městech vlivem husté dopravy, průmyslu a mnohých dal-

ších znečišťujících procesů. Tyto látky působí negativně nejen na zdraví lidí, ale ta-

ké na živočichy, vodu a půdu.

Teoretická část bakalářské práce se bude skládat ze tří kapitol. V první kapitole budou vy-

mezeny základní pojmy týkající se ovzduší a znečištění ovzduší. V druhé kapitole bude

řešena legislativa České republiky v ochraně ovzduší a uvedení i některých směrnic a pro-

gramy uskutečněné v rámci Evropské unie. Nejobsáhlejší bude kapitola třetí, kde budou

popsány vybrané znečišťující látky, jejich vliv na životní prostředí a zdraví člověka.

Praktická část bude v rámci realizace a dostupnosti potřebných dat zaměřena na Zlínský

kraj v časovém období 2009 – 2013. K jednotlivým vybraným znečišťujícím látkám budou

uvedeny tabulky s naměřenými hodnotami, které se promítnou do grafů. Bude zde obsaže-

no také celkové shrnutí praktické části a návrhy na zlepšení stavu ovzduší.

Cílem výzkumu bude zhodnocení míry znečištění ovzduší dle zvolených hodnot ve Zlín-

ském kraji v období let 2009 – 2013. Pro zpracování praktické části bude zvolena kompa-

rační analýza. Veřejně přístupná data poskytne Český hydrometeorologický ústav.

Pro zhodnocení stavu ovzduší budou zvolena data s průměrnou roční hodnotou. Výjimkou

bude přízemní ozon a oxid uhelnatý, které budou hodnoceny 8 hodinovým klouzavým

průměrem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU OVZDUŠÍ A VÝZNAMNÝCH UKAZATELŮ

ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ

1.1 Ovzduší

Ovzduší neboli zemská atmosféra je vzdušný obal Země. S větší vzdáleností od zemského

povrchu hustota vzduchu klesá. V atmosféře je obsaženo 5,3.10
18

kg vzduchu, který se

skládá ze dvou hlavních složek - z kyslíku a dusíku a koncentrace vzácných plynů. Kon-

centrace ostatních obsažených látek jsou způsobené antropogenní a přírodní činností. [1]

1.2 Ochrana ovzduší

Ochranou ovzduší rozumíme předcházení a snižování úrovně znečištění tak, aby byla rizi-

ka pro lidské zdraví co nejmenší. Jedná se také o snižování zátěže životního prostředí zne-

čišťujícími látkami poškozující ekosystémy a vytvoření podmínek pro obnovu složek ži-

votního prostředí. [2]

1.3 Znečištění ovzduší

Znečištění ovzduší patří mezi hlavní globální problémy lidstva. Mezi negativní důsledky

patří poškození ozonové vrstvy, skleníkový efekt či kyselé deště. Znečištění ovzduší lze

rozdělit na primární a sekundární. Primárním znečištěním je uvolňování polutantů ze zdro-

je a sekundárním znečištěním rozumíme utváření reakcí primárních polutantů mezi sebou

nebo s ostatními látkami v atmosféře. Může být způsobeno jak antropogenní tak přírodní

činností (sopečná činnost, požáry, zvětrávání hornin, chov skotu). Největší podíl

na znečištění má však doprava, průmysl a spalovací procesy. [3]

1.3.1 Poškození ozonové vrstvy

Ozonová vrstva chrání naši planetu Zemi před ultrafialovým zářením, které je nebezpečné.

Jeho zdrojem jsou freony – plynné látky používané zejména ve sprejích a chladničkách.

Reagují ve vyšších vrstvách atmosféry s atomy kyslíku a dochází k uvolnění chlóru a fluó-

ru, které jsou poté rozloženy molekulou ozonu. Freony jsou velmi perzistentní látkou

a mohou působit ve stratosféře až 400 let. Důsledkem narušení ozonové vrstvy vzniká ozo-

nová díra. Ta vzniká, pokud je obsah ozonu nižší o 50 %. Rizikovými oblastmi je jižní

polokoule, zejména Austrálie, Nový Zéland a Antarktida. V České republice poklesl obsah

ozonu o 30 - 40 % v letech 1992 a 1993. [4]
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1.3.2 Skleníkový efekt

Skleníkový efekt je významná vlastnost atmosféry, jelikož se podílí na teplotě zemského

povrchu. Princip spočívá v tom, že krátkovlnné sluneční záření proniká atmosférou, kde je

vstřebáváno do zemského povrchu, který se zahřívá a vydává dlouhovlnné infračervené

záření. Vlivem skleníkových plynů, které se v atmosféře nachází, je dlouhovlnné záření

pohlceno a část tepla je vrácena zpět k zemskému povrchu. [5] Mezi skleníkové plyny patří

oxid uhličitý, který se podílí na skleníkovém efektu z 50 %. Dále zde řadíme z 18 % metan

(v trávicím ústrojí skotu, zemní plyn, rozklad organických látek), oxidy dusíku z 6 %,

freony ze 14 % a další plyny. [4]

Následkem oteplení povrchu Země jsou klimatické změny, které mohou způsobovat ex-

trémní sucho, tání ledovců a zvýšení hladiny moří a oceánů. [4]

1.3.3 Kyselé deště

Kyselé deště vznikají působením oxidů síry a dusíku, které reagují s oblačnou vodou.

Tak vznikají roztoky příslušných kyselin. [5] Tento proces nastává při spalování nekvalit-

ních fosilních paliv bez odsíření emisí a při smogových situacích.

Negativním důsledkem je okyselení půdy, které vede k vyplavení živin a zvětšuje se kon-

centrace toxických kovů. V závislosti na typu podloží způsobují narušení kořenového sys-

tému a následný úhyn lesů. Mimo to mají také významný vliv na vodní ekosystémy.

V České republice se tento problém vyskytl na Šumavě v Černém a Čertově jezeře, kde byl

zaznamenán úhyn ryb. [6]

1.3.4 Smog

„Smogem a smogovou situací jsou rozuměny nepříznivé rozptylové podmínky za inverzního

stavu atmosféry. Inverze je charakterizována stabilním zvrstvením atmosféry – teplota

vzduchu u povrchu Země je nejnižší a s výškou stoupá. Tím je přerušeno vertikální proudě-

ní a promíchávání vrstev atmosféry spojené se zřeďováním emitovaných znečišťujících

látek.“ [7, s. 13] Vyskytuje se především v městských a průmyslových oblastech. Má ne-

gativní vliv na zdraví lidí a může způsobovat bolest hlavy, podráždění dýchacích cest, sliz-

nic očí a úst. Rozlišujeme dva typy smogu - zimní a letní.

Pro zimní smog je charakteristický tzv. smog Londýnského typu. Vzniká na území s čet-

ností energetických zdrojů, která spalují především tuhá paliva.
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Letní neboli Los Angeleský smog vzniká za přítomnosti aromatických a alifatických uhlo-

vodíků, NOx a fotooxidantů v oblastech s hustou automobilovou dopravou za inverzního

stavu atmosféry. [7]

1.4 Emise

Jsou to látky vypouštěné do životního prostředí jako znečišťující příměsi. Mezi emise řa-

díme oxidy dusíku, uhlíku a síry. Dále uhlovodíky (zvláště metan), výfukové plyny, popí-

lek a prach. Množství se udává v jednotkách objemových nebo hmotnostních za stanove-

nou dobu, převážně za rok.

Od roku 2002 jsou zdroje znečišťování ovzduší rozděleny dle legislativy do čtyř kategorií,


[…]


je na třetím místě a na druhém místě v tabulce u skleníkových plynů a plynů způsobujících

kyselé srážky. [39]

8.2 BKP Group, a. s. Uherský Brod

BKP Group je česká firma, která se zabývá výrobou a revitalizací průmyslových kolejo-

vých i kolových vozidel. Mezi jejich sortiment patří polyesterové tmely, stříkací tmely,

plniče, laky, ředidla, ochranné nástřiky a spreje a doplňkové produkty. [30]

Tato provozovna se v roce 2013 zařadila na žebříčku znečišťovatelů dle IRZ na první mís-

to u látek endokrinních a na druhé místo u látek rakovinotvorných, pravděpodobně či po-

tenciálně rakovinotvorných látek. [39]
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8.3 Continental Barum s. r. o. Otrokovice

Tato společnost se zabývá výrobou a velkoobchodním prodejem pneumatik jak na osobní

či nákladní vozy značky Continental, Uniroyal, Semperit a Barum, tak pro motocykly

a jízdní kola. [31]

Provozovna Barum Continental je zařazena dle IRZ v roce 2013 na první místo tabulky

podniků, které poškozují ozonovou vrstvu Země. Do ovzduší také vypustila látky mu-

tagenní a rakovinotvorné. [39]

Graf 13 Množství vypuštěných látek firmou Continental Barum s. r. o. v roce 2013 [39]

8.4 Teplárna Otrokovice a. s.

Společnost podniká ve výrobě a rozvodu tepla a se službami s tím souvisejícím. Dle IRZ

se v roce 2013 umístila v žebříčku znečišťovatelů na prvním místě v tabulce provozoven

vypouštějících do ovzduší skleníkové plyny a plyny způsobující kyselé srážky. [39]
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Graf 14 Množství vypuštěných látek provozovnou Teplárna Otrokovice v roce 2013. [39]
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9 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ SITUACE STAVU OVZDUŠÍ VE

ZLÍNSKÉM KRAJI

Mezi významné zdroje znečišťování ovzduší nejen ve Zlínském kraji patří doprava.

V rámci snížení spalování fosilních paliv by bylo vhodné snížení individuální dopravy

ve velkých městech Zlínského kraje a zavedení městské hromadné dopravy zdarma nebo

nabídnout více zvýhodněné jízdné než je tomu doposud. Zkušenost s tímto řešením mají

ve Frýdku Místku, Třeboni i jiných městech České republiky, kde byl realizován projekt:

městská doprava pro občany zdarma. Jedním z cílů bylo snížit počet vozidel na přeplně-

ných silnicích a snížit tak míru znečištění ovzduší.

Dalším podstatným zdrojem znečištění ovzduší jsou ve Zlínském kraji lokální topeniště.

Pozitivně hodnotím řešení, které bylo v České republice realizováno, a to dotace na výmě-

nu nevyhovujících a zastaralých kotlů v rámci vyhlášené výzvy „zelená úsporám“. Další

možností by mohlo být snížení cen energií a tím zvýšení finanční dostupnosti ekologického

vytápění. Možností je i využívání finančních prostředků z Evropských dotací v rámci pro-

jektů týkajících se ochrany životního prostředí.

S ohledem na zjištěný stav ovzduší ve Zlínském kraji doporučuji jako prevenci pravidelný

imisní monitoring v rizikových lokalitách a stanovení striktnějších podmínek pro podniky,

které jsou zařazeny do seznamu zdrojů znečišťovatelů ovzduší.

Důležitá je také osvěta a vzdělávání veřejnosti v oblasti ochrany ovzduší a životního pro-

středí. Možným řešením by mohlo být zavedení povinné environmentální výuky na zá-

kladních a středních školách.
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ZÁVĚR

Znečištění ovzduší je závažným problémem dnešní doby. Špatné ovzduší škodí nejen lid-

skému zdraví, ale i životnímu prostředí. Špatným ovzduším jsou ohroženi zejména obyva-

telé velkých měst. Značný podíl na znečišťování ovzduší má stále se rozšiřující automobi-

lová doprava a velké průmyslové podniky. Lidé si však v dnešní době čím dál více uvědo-

mují negativní rizika znečištěného ovzduší.

Vzhledem k tomu, že patřím mezi obyvatele Zlínského kraje, kterým není životní prostředí

lhostejné, vybrala jsem si jako téma bakalářská práce „Posouzení znečištění ovzduší Zlín-

ského kraje“. Sledovaným obdobím bylo období let 2009 – 2013. V teoretické části baka-

lářské práce byly stručně popsány vybrané škodliviny znečišťující ovzduší, které navazují

na praktickou část. Byly zde objasněny i některé následky znečištění ovzduší a legislativa

týkající se ochrany ovzduší.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zpracování analýzy, jejímž výstupem bylo

porovnání a vyhodnocení výskytu vybraných škodlivin v ovzduší ve Zlínském kraji

v letech 2009 – 2013 a popis zjištění zda byl překročen stanovený imisní limit s následným

uvedením největších znečišťovatelů ovzduší ve Zlínském kraji.

Ze zpracovaných dat nelze vyhodnotit, zda se stav ovzduší ve Zlínském kraji zlepšuje nebo

zhoršuje. Lze však konstatovat, že ve Zlínském kraji jsou velké podniky, které se na zne-

čišťování ovzduší značně podílejí. Do ovzduší jsou stále vypouštěny látky, které překračují

nastavené imisní limity a mají negativní dopad na lidské zdraví a životní prostředí.

Přála bych si, aby si lidstvo více vážilo přírody, která ho obklopuje a snažilo se ji zachovat

i pro budoucí generace.
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EEA Evropská agentura pro životní prostředí

EMEP Evropský program monitoringu a vyhodnocování
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NOx Oxidy dusíku
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pH Vodíkový exponent

PVC Polyvinylchlorid
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