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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: k celkovému obsahu bakalářské práce konstatuji,

že studentka postupovala při zpracování velmi aktivně jak v teoretické tak v praktické části.

V teoretické části byly akceptovány všechny dotčené normy a vyhlášky. Byla provedena

celková charakteristika dotčeného území ve kterém byly specifikováni potencionální

znečišťovatelé. Okruh toxických látek dle deklarovaných vlastností byl podrobně popsán

včetně hodnocení jejich účinků na lidský organismus.

V praktické části byly posuzována jednotlivá měření z pohledu dosahovaného

dlouhodobějšího průměru ,který ukázal, že až na ojedinělou vyjímku je oblast z pohledu

dříve stanovených limitů bez překračování. Hodnocení jednotlivých škodlivých látek na

příslušném místě bylo analyzováno i co do znečištění jednotlivými subjekty,které se na

znečištění podílí. V závěru zpracovatelka navrhuje opatření ,která by kvalitu měření co do

počtu zlepšila .Při kontrole práce na plagiátorství bylo konstatováno ,že práce není plagiátem

.Práci hodnotím jako velmi dobrou.
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V Uherském Hradišti dne…1. 6. 2015…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně